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Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 13 februari 1917 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående 
försäljning av vissa kronoegendomar och upplåtande av 
lägenheter från sådana egendomar.

(l:a avd.)
*

I en till riksdagen den 8 december 1916 avlåten, till jordbruks
utskottet hänvisad proposition, nr 13, har Kungl. Maj:t, under åberopande 
av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma 
dag, föreslagit riksdagen att i de i berörda protokoll närmare angivna, 
under 14 särskilda punkter upptagna ärenden, medgiva försäljning av 
kronoegendomar eller upplåtande av lägenheter från sådana egendomar.

Beträffande utredningen i dessa ärenden tillåter sig utskottet att 
hänvisa till innehållet i förberörda statsrådsprotokoll.

I fråga om de i förevarande proposition upptagna framställningarna 
har utskottet icke något att erinra. Utskottet får därför hemställa,

att riksdagen må medgiva,
1) dels att från kronolägenheten Vadstena krono- 

äng inom Vadstena stads område må till Vadstena 
andelsmejeriförening u. p. a. försäljas för att samman
slås med lägenheten Vättersäng den å G. V. Miint- 
zings i statsrådsprotokollet omförmälda karta med litt. 
K betecknade tomten med det område, som angivits *)

*) Hänvisning till punkt i Kungl. Maj:ts proposition.
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[2.]

[3.]

1*4.~i

i J. Grenholms i samma protokoll omnämnda beskriv
ning, mot en köpeskilling av 730 kronor samt under 
villkor i övrigt, att köpeskillingen vid tillträdet kon
tant inbetalas till Kungl. Maj:ts befallningshavande i 
länet och att köparen ensam ansvarar för alla med 
tomtens avskiljande och lagfart å fånget förenade kost
nader;

dels ock att tomterna litt. B, C, D, E, F, G, H, 
I och L å samma karta må var för sig med det i före- 
nämnda beskrivning upptagna område från samma 
kronolägenhet upplåtas enligt gällande grunder för 
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegen- 
domar;

2) att ett i statsrådsprotokollet omförmält område 
om 1.5 6 5 hektar må från förra militiebostället 1 mantal 
Spånarp nr 1 jämte Labbeliden nr 1, ett torp, i Vrigstads 
socken av Jönköpings län upplåtas enligt gällande grun
der för upplåtande av egnahemslägenheter från krono- 
egendomar med hembudsrätt för innehavaren av den 
angränsande lägenheten Fredriksberg;

3) att torpen Fröjden och Hörnet samt lägen
heten Bygget må var för sig med i statsrådsproto
kollet angivet område från förra militiebostället BU 
mantal Tornaryd nr 1 i Bankeryds socken av Jönköpings 
län upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande av 
egnahemslägenheter från kronoegendomar, med förbe
håll beträffande bus och utfartsväg på sätt av upp- 
skattningsmännen ifrågasatts och med förklarande, att 
i försäljningen av torpet Fröjden ej ingår någon del 
av egendomens vattenrätt i Dummeån;

4) dels att sex med litt. B, C, D, E, F och G 
betecknade lägenheter må var för sig med i statsråds
protokollet angivet område från förra militiebostället 
3J8 mantal Grantinge nr 9 i Stoby socken av Kristian
stads län upplåtas enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

dels ock att den till samma egendom hörande 
lägenheten litt. H må med i samma protokoll angivet 
område försäljas å offentlig auktion under de i brevet 
den 29 maj 1874 stadgade villkor;

Jordbruksutskottets utlåtande Nr 7.



Jordbruksutskottets utlåtande Nr 7. 5

5) att de till förra railitiebostället a/4 mantal 
Bröda nr 1 i Allerums socken av Malmöhus län hörande 
västra och östra mosskiftena samt skiftet vid Kattarp 
må vart för sig med i statsrådsprotokollet angivet 
område ifrån egendomen upplåtas enligt gällande grun
der för upplåtande av egnahemslägenheter från krono- 
egendomar;

6) att, sedan förra hospitalslägenheten Harde- 
berga nr 18, en äng, i Hardeberga socken av Malmö
hus län uppdelats i tre lägenheter, bestående en av 
jordlotten nr 1, en av jordlotterna nr 2 och 3 och en 
av jordlotterna nr 4 och 5, dessa lägenheter må var 
för sig med i statsrådsprotokollet angivet område upp
låtas enligt gällande grunder för upplåtande av egna
hemslägenheter från kronoegendomar;

7) att, utan hinder av riksdagens år 1909 fattade 
beslut, de till förra militiebostället 69/i60 mantal Bjuv nr 3 
i Bjuvs socken av Malmöhus län hörande lotterna nr 2 
och 3 av ägofiguren nr 123 a å en i statsrådsproto
kollet omförmäld karta må till Bjuvs kommun försäljas 
för en köpeskilling av 1,810 kronor att vid tillträdet 
kontant inbetalas till Kungl. Maj:ts befallningshavande 
i länet samt med skyldighet för kommunen att ensam 
gälda de med områdets avskiljande och lagfart å fånget 
förenade kostnader samt att, i den mån från kronans 
sida påfordras, bekosta hägnad i gränsen mot krono- 
egendomens övriga mark;

8) att, utan hinder av riksdagens år 1910 fattade 
beslut, de till förra militiebostället 1 Vis mantal Hörby 
nr 7, 9, 14, 20 och 22 i Hörby socken av Malmöhus län 
hörande ägofigurerna nr 150, 151 och 152 å den i 
statsrådsprotokollet omförmälda karta må enligt gäl
lande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter 
från kronoegendomar upplåtas fördelade i elva lägen
heter, var och en med av domänstyrelsen tillstyrkt 
område, samt med skyldighet för innehavare av var 
och en av lägenheterna litt. B, ^C, F, H, I + P och 
K + Q att till utfartsväg upplåta lägenheten tillagt om
råde av ägofigurerna m och n, dock att lägenheterna 
litt. A—F böra först utbjudas såsom en helhet och
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[9.]

[10.]

[11.]

[12.]

[13.]

endast, därest härvid antagligt anbud ej erhålles, var 
för sig;

9) att lägenheten Torpet må med i statsråds
protokollet angivet område från förra militiebostället 
3/* mantal Jäder nr 1 i Mjplldrunga socken av Ålvs- 
borgs län upplåtas enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, 
med rätt för lägenhetens innehavare till fri utfartsväg 
över stamhemmanet;

10) att lägenheterna Kyrkängen, Karlsro och 
Nordtorpet må var för sig med i statsrådsprotokollet 
angivet område från förra militiebostället Va mantal 
Solberga nr 1 Drängegård med Va mantal Solberga nr 2 
Skattegård i Solberga socken av Ålvsborgs län upplåtas 
enligt gällande grunder för upplåtande av egnahems
lägenheter från kronoegendomar, med rätt för inne
havare av lägenheten Nordtorpet till fri utfartsväg 
över stamhemmanet;

11) att lägenheterna Björnholmen litt. B, Björn
holmen litt. C, D och E, Holmen samt Hökviken med 
Ången må var för sig med i statsrådsprotokollet angivet 
område från förra häradshövdingbostället SU mantal 
Svansjö nr 1 i Torestorps socken av Ålvsborgs län 
upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande av 
egnahemslägenheter från kronoegendomar, med för
behåll om rätt för kronan att fritt använda de å 
lägenheterna Björnholmen litt. B, Björnholmen litt. 
C, D och E samt Hökviken med Ången befintliga vägar;

12) att förra militieboställslägenheten Stora Bro 
kvarn i Ullervads socken av Skaraborgs län må för
säljas på offentlig auktion under de i brevet den 29 
maj 1874 stadgade villkor;

13) dels att de till förra militiebostället 7s mantal 
Törsatorp nr 1 i Locketorps socken av Skaraborgs län 
hörande tre lägenheterna Karlstorp, C. J. Lundells 
lägenhet och den ägofigurerna nr 222—234 omfattande 
lägenheten må var för sig med i statsrådsprotokollet 
angivet område upplåtas enligt gällande grunder för 
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegen-
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domar, med rätt för snickaren Alfred Jonsson i Myre- 
berg att erhålla hembud å sistnämnda lägenhet;

dels ock att det område av samma hemman, som 
å kartan däröver omfattar ägofigurerna nr 27, 37—39 
samt i statsrådsprotokollet angiven del av den med 
nr 36 betecknade kanalen, må gemensamt med den 
del av förra militiebostället Vs mantal Björstorp nr 1 
i samma socken och län, som omfattar ägofigurerna 
1—11 och 13—63, sedan sistnämnda ägolott blivit 
genom ägostyckning frånskild, försäljas å offentlig 
auktion under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade 
villkor; samt

14) att, sedan förra länsmansbostället 1 mantal 
Kullarbo nr 3 i Öster Våla socken av Västmanlands 
län blivit genom ägostyckning delat i sex lotter i 
överensstämmelse med uppskattningsmännens förslag, 

dels lotterna litt. A, E, F och G- försäljas å 
offentlig auktion enligt de i brevet den 29 maj 1874 
stadgade villkor, med förbehåll vid försäljningen av 
lotten litt. A att de till densamma lagda områdena litt. 
b, c och d säljas allenast med den rätt kronan till 
dem må äga;

dels ock lotterna litt. B och C—D upplåtas enligt 
gällande grunder för upplåtande av egnahemslägen- 
heter från kronoegendomar, med förbehåll vid upp
låtelsen av lotten litt. G—D att det till denna lott 
lagda området litt. a upplåtes allenast med den rätt 
kronan må äga till detsamma.

Stockholm den 13 februari 1917.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

[14.]
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Närvarande: Herrar greve Hamilton, Petersson, P. Alfred, Paulson, Fahlén, Holmquist, 

Lindblad, greve Wachtmeister, Linders, Åkerlund, Öberg, Nilsson i Tånga, 
Nilsson i Linnås, Barthelson, Tysk och Igel.
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Reservation:

under punkt 12 av herrar Hamilton och Holmquist; 
under punkterna 12 och 14 av herrar Linders, Nilsson i Tånga och 

Tysk, som yrkat avslag å Kungl. Maj:ts under dessa punkter gjorda 
framställningar.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS' BOKTRYCKEBI-AKTIEBOLAG, 1917.


